



Tel.: +45 89 30 78 00
aarhus@bdo.dk
www.bdo.dk

BDO Statsautoriseret revisionsaktieselskab
Kystvejen 29
DK-8000 Aarhus C
CVR no. 20 22 26 70

OBTON A/S
SILKEBORGVEJ 2, 8000 AARHUS C
ANNUAL REPORT
1 JANUARY - 31 DECEMBER 2016

**The Annual Report has been presented and
adopted at the Company's Annual General
Meeting on 12 June 2017**

Anders Marcus

The English part of this document is an unofficial translation of the original Danish text, and in case of any discrepancy between the Danish text and the English translation, the Danish text shall prevail.

CVR NO. 31 59 61 06

CONTENTS

	Page
Company Details	
Company Details.....	3
Statement and Report	
Statement by Board of Directors and Board of Executives.....	4
Independent Auditor's Report.....	5-6
Management's Review	
Financial Highlights.....	7-8
Management's Review	9
Financial Statements 1 January - 31 December	
Income Statement.....	10
Balance Sheet.....	11-12
Equity.....	13
Notes.....	14-19
Accounting Policies.....	20-24

COMPANY DETAILS

Company	Obton A/S Silkeborgvej 2 8000 Aarhus C
	Website: www.obton.com E-mail: obton@obton.com
	CVR no.: 31 59 61 06 Established: 25 June 2008 Registered Office: Aarhus Financial Year: 1 January - 31 December
Board of Directors	Peter Krogsgaard Jørgensen, Chairman Anders Marcus Lars Bentsen
Board of Executives	Anders Marcus Oliver Dahl Peters
Auditor	BDO Statsautoriseret revisionsaktieselskab Kystvejen 29 8000 Aarhus C
Bank	Nordea Bank Danmark A/S Skt. Clemens Torv 2-6 8000 Aarhus C
Law Firm	Innova Advokatfirma Mindet 2 8000 Aarhus C

FINANCIAL HIGHLIGHTS

	2016	2015	2014	2013	2012
	DKK '000	DKK '000	DKK '000	DKK '000	DKK '000
Income statement					
Gross profit/loss.....	79.209	78.752	64.628	42.796	24.621
Operating profit/loss.....	48.280	52.282	24.080	25.101	14.985
Financial income and expenses, net.....	-3.792	-5.640	-3.937	-3.351	-524
Profit/loss for the year before tax.....	39.346	41.553	19.517	20.222	14.910
Profit/loss for the year.....	30.268	31.675	14.029	14.274	11.067
Balance sheet					
Balance sheet total.....	236.717	234.641	201.408	139.864	103.264
Equity.....	111.629	93.362	61.686	53.617	42.065
Invested capital.....	42.441	24.453	33.733	31.798	31.760
Investments in tangible fixed assets.....	3.025	204	336	999	145
Ratios					
Rate of return.....	144,3	179,7	24,1	25,1	15,0
Solvency ratio.....	47,2	39,8	30,6	38,3	40,7
Return on equity.....	29,5	40,9	24,3	29,8	27,8

The comparative figures are not adjusted with respect to the change of accounting policies for the years 2011 to 2013 concerning recognition of revenue. Similarly, the key figures that are affected hereby are not adjusted. The change of the recognition criteria does not affect the results, but is solely of significance for the presentation where revenue was earlier presented as a gross amount and now are presented as a net amount.

FINANCIAL HIGHLIGHTS

The ratios stated in the list of key figures and ratios have been calculated as follows:

Rate of return:	$\frac{\text{Profit/loss on ordinary activities} \times 100}{\text{Average invested capital}}$
Invested capital:	Intangible fixed assets (ex goodwill) + tangible assets + inventories + receivables + other working current assets - trade payables - other provisions - other long and short term working liabilities
Solvency ratio:	$\frac{\text{Equity ex. minorities, at year end} \times 100}{\text{Total equity and liabilities, at year end}}$
Return on equity:	$\frac{\text{Profit/loss after tax} \times 100}{\text{Average equity}}$

The ratios follow in all material respects the recommendations of the Danish Finance Society.

MANAGEMENT'S REVIEW

Principal activities

The company's principal activities comprise sale of consultancy services in connection with development, construction, financing, and sale of wind power and solar cell systems.

Development in activities and financial position

The results are considered satisfactory.

Profit/loss for the year compared to future expectations

The company had a satisfactory year with increasing revenue throughout the year. The company increased again in 2016 its number of employees and it invested considerable resources in preparing the organisation for the handling of purchases/administration/financing/sale of increasingly larger solar cell systems in 2016. Moreover, the activities were expanded to comprise wind energy in Germany.

The primary focus remaining on solar energy, 2016 resulted in higher revenue, both in aggregate and measured by employee. At the same time, considerable resources were invested in making the organisation able to handle an increasing revenue in 2017. New wind and solar cell systems have been realised of more than DKK 1.8 bn in 2016, concentrated on Germany, France and the Benelux countries. In aggregate, the Group now invests in wind and solar cell systems for more than DKK 4.5 bn across six countries.

Significant events after the end of the financial year

No events have occurred after the end of the financial year of material importance for the company's financial position.

Special risks

The Group's most significant operating risk is attached to the ability to be strongly positioned in the markets where the products are sold and to ensure that production prices are always competitive.

Price risks:

The company is not subject to any special price risks.

Foreign exchange risks:

The company's operating activities include transactions in EUR and the results, cash flows and equity are therefore affected by the exchange rate and interest development of EUR.

The foreign exchange risk is considered minimal in view of the foreign exchange cooperation.

Knowledge resources

It is essential to the company's continued growth to attract and retain competent staff.

In order to secure high and competitive services and quality, the company invests currently resources in improving the qualifications of the company's staff.

Future expectations

A major pipeline of projects was established in 2016 in both the existing markets in Germany, the Netherlands, and France, and in new countries that are expected to be realised in 2017. It is therefore expected that both revenue and earnings will grow in 2017, based on the existing markets and establishment in 1 to 2 new countries.

INCOME STATEMENT 1 JANUARY - 31 DECEMBER

	Note	2016 DKK	2015 DKK
GROSS PROFIT		79.209.074	78.752.286
Staff costs.....	1	-30.032.657	-25.775.697
Depreciation, amortisation and impairment.....		-896.149	-694.277
OPERATING PROFIT		48.280.268	52.282.312
Result of equity investments in group and associates.....	2	5.215.826	-438.852
Income from other equity investments and securities.....		2.013.268	-2.221.293
Other financial income.....	3	351.835	1.219.084
Impairment of asset investments.....		-10.358.291	-4.650.000
Other financial expenses.....	4	-6.156.639	-4.638.042
PROFIT BEFORE TAX		39.346.267	41.553.209
Tax on profit/loss for the year.....	5	-9.078.412	-9.877.790
PROFIT FOR THE YEAR	6	30.267.855	31.675.419

BALANCE SHEET AT 31 DECEMBER

ASSETS	Note	2016 DKK	2015 DKK
Intangible fixed assets acquired.....		406.954	568.208
Intangible fixed assets	7	406.954	568.208
Other plant, machinery, tools and equipment.....		3.157.906	909.173
Leasehold improvements.....		70.969	3.314
Tangible fixed assets	8	3.228.875	912.487
Equity investments in group enterprises.....		50.538.343	58.598.633
Equity investments in associated enterprises.....		0	1.925.750
Other securities.....		0	5.162.281
Rent deposit and other receivables.....		918.309	1.373.840
Fixed asset investments	9	51.456.652	67.060.504
FIXED ASSETS		55.092.481	68.541.199
Trade receivables.....		14.000	0
Contract work in progress.....	10	15.709.260	0
Receivables from group enterprises.....		17.253.066	1.025.784
Receivables from associated enterprises.....		1.060.836	0
Other receivables.....		92.138.193	47.695.265
Receivables, investor deposits.....		40.377.877	53.078.200
Prepayments and accrued income.....	11	4.362.918	1.859.936
Receivables		170.916.150	103.659.185
Equity investments, group enterprises.....		0	5.070.087
Equity investments in associated enterprises.....		0	4.561.780
Other securities and equity investments.....		10.636.396	21.384.314
Current investments		10.636.396	31.016.181
Cash and cash equivalents		72.067	31.424.430
CURRENT ASSETS		181.624.613	166.099.796
ASSETS		236.717.094	234.640.995

BALANCE SHEET AT 31 DECEMBER

EQUITY AND LIABILITIES	Note	2016 DKK	2015 DKK
Share capital.....	12	12.777.778	12.777.778
Reserve for net revaluation according to equity value method..		7.133.835	3.497.740
Retained profit.....		91.717.782	77.086.022
EQUITY.....		111.629.395	93.361.540
Provision for deferred tax.....	13	3.029.200	551.800
PROVISION FOR LIABILITIES.....		3.029.200	551.800
Other liabilities.....		1.189.705	2.439.705
Subordinate loan capital.....		6.099.000	8.696.075
Long-term liabilities.....	14	7.288.705	11.135.780
Short-term portion of long-term liabilities.....	14	3.750.000	3.125.000
Bank debt.....		41.206.759	22.824.497
Trade payables.....		15.148.659	46.422.541
Payables to group enterprises.....		10.518.115	3.537.092
Corporation tax.....		6.601.012	9.554.675
Other liabilities.....		37.541.677	44.128.070
Accruals and deferred income.....		3.572	0
Current liabilities.....		114.769.794	129.591.875
LIABILITIES.....		122.058.499	140.727.655
EQUITY AND LIABILITIES.....		236.717.094	234.640.995
 Contingencies etc.	15		
Charges and securities	16		
Related parties	17		
Consolidated financial statements	18		

EQUITY

	Share capital	Reserve for net revaluation according to equity va	Retained profit	Total
Equity at 1 January 2016.....	12.777.778	3.497.740	77.086.022	93.361.540
Proposed distribution of profit.....		3.636.095	14.631.760	18.267.855
Equity at 31 December 2016.....	12.777.778	7.133.835	91.717.782	111.629.395

An extraordinary dividend of DKK 12,000,000 was paid to Obton A/S' parent company, Obton Holding, in the 2016 financial year. The amount is deducted from Obton A/S free reserves. It is stated directly in the note "Proposed distribution of profit" that an extraordinary dividend of DKK 12,000,000 has been paid.

NOTES

	2016 DKK	2015 DKK	Note
Staff costs			1
Average number of employees 50 (2015: 38)			
Wages and salaries.....	22.340.393	21.587.952	
Pensions.....	4.592.934	2.207.103	
Social security costs.....	160.965	130.392	
Other staff costs.....	2.938.365	1.850.250	
	30.032.657	25.775.697	
Remuneration of management.....	2.733.353	2.611.662	
Remuneration of board of directors.....	0	0	
	2.733.353	2.611.662	
Result of equity investments in group and associates			2
Result of equity investments in group enterprises.....	5.215.826	-423.944	
Result of equity investments in associated enterprises.....	0	-14.908	
	5.215.826	-438.852	
Other financial income			3
Group enterprises.....	51.547	646.024	
Other interest income.....	300.288	573.060	
	351.835	1.219.084	
Other financial expenses			4
Group enterprises.....	184.850	1.758.411	
Other interest expenses.....	5.971.789	2.879.631	
	6.156.639	4.638.042	
Tax on profit/loss for the year			5
Calculated tax on taxable income of the year.....	6.601.012	9.554.675	
Adjustment of deferred tax.....	2.477.400	323.115	
	9.078.412	9.877.790	
Proposed distribution of profit			6
Extraordinary dividend.....	12.000.000	0	
Allocation to reserve for net revaluation according to equity value methods.....	3.636.095	591.180	
Retained profit.....	14.631.760	31.084.239	
	30.267.855	31.675.419	

NOTES

			Note
Intangible fixed assets			7
		Intangible fixed assets acquired	
Cost at 1 January 2016.....		806.269	
Cost at 31 December 2016.....		806.269	
Amortisation at 1 January 2016.....		238.061	
Amortisation.....		161.254	
Amortisation at 31 December 2016.....		399.315	
Carrying amount at 31 December 2016.....		406.954	
Tangible fixed assets			8
	Other plant, machinery, tools and equipment	Leasehold improvements	
Cost at 1 January 2016.....	2.576.250	19.505	
Additions.....	2.952.503	72.471	
Disposals.....	-245.224	0	
Cost at 31 December 2016.....	5.283.529	91.976	
Depreciation and impairment losses at 1 January 2016.....	1.667.077	16.191	
Reversal of depreciation of assets disposed of.....	-245.224	0	
Depreciation for the year.....	703.770	4.816	
Depreciation and impairment losses at 31 December 2016....	2.125.623	21.007	
Carrying amount at 31 December 2016.....	3.157.906	70.969	
Fixed asset investments			9
	Equity investments in group enterprises	Equity investments in associated enterprises	
Cost at 1 January 2016.....	54.797.162	1.800.000	
Disposals.....	-11.788.672	-1.800.000	
Cost at 31 December 2016.....	43.008.490	0	
Revaluation and impairment losses at 1 January 2016.....	5.474.781	125.750	
Transferred.....	0	-125.750	
Dividend.....	-2.056.580	0	
Revaluation and impairment losses for the year.....	4.111.652	0	
Revaluation at 31 December 2016.....	7.529.853	0	
Carrying amount at 31 December 2016.....	50.538.343	0	

NOTES

Note

	Other securities	Rent deposit and other receivables
Cost at 1 January 2016.....	7.002.608	1.371.456
Additions.....	0	4.658
Disposals.....	-7.002.608	-457.805
Cost at 31 December 2016.....	0	918.309
Revaluation at 1 January 2016.....	-1.840.327	
Transferred.....	1.840.327	
Revaluation at 31 December 2016.....	0	
Carrying amount at 31 December 2016.....	0	918.309

Investments in subsidiaries (DKK)

Name and registered office	Equity	Profit/loss for the year	Voting and ownership share
Obton Finans A/S, Aarhus.....	40.196.625	435.619	100 %
Obton Administration A/S, Aarhus.....	5.443.856	1.208.979	100 %
Obton Fondsmæglerselskab A/S, Aarhus.....	4.427.840	2.075.080	100 %
Obton Nuova Italia S.R.L., Italy.....	74.436	-3.964	100 %

	2016 DKK	2015 DKK
Contract work in progress		
Sales value of completed production.....	15.709.260	0
Contract work in progress, net.....	15.709.260	0
Recognised as follows:		
Contract work in progress (asset).....	15.709.260	0
	15.709.260	0

10

NOTES

	2016 DKK	2015 DKK	Note
Prepayments and accrued income			11
Costs.....	4.362.918	1.859.936	
	4.362.918	1.859.936	
Prepayments and accrued income consists of the following:			
Prepaid costs, relating to insurances, subscriptions, interest, etc. In addition, the termination items include the start-up costs incurred in connection with the purchase of new projects. Some projects extend over several years and Obton A/S may therefore have incurred costs that have not been completed and invoiced. Therefore, it is estimated that there will be additional start-up costs in subsequent financial years. Start-up costs are only incurred for projects where billable fees are invoiced. If the project is not sold in the relevant financial year, the costs associated with the project in question will be capitalised. Of the above balance, there are timing differences in the primary start-up costs.			
Share capital			12
Specification of share capital:			
Shares, 12.777.778 in the denomination of 1 DKK.....	12.777.778	12.777.778	
	12.777.778	12.777.778	
Provision for deferred tax			13
Provision for deferred tax comprises deferred tax on contract work in progress, inventory and intangible and tangible fixed assets.			
Deferred tax concerns:			
Intangible fixed assets acquired.....	89.500	125.000	
Other plant, machinery, tools and equipment.....	78.300	27.700	
Leasehold improvements.....	2.800	800	
Contract work in progress.....	1.935.500	0	
Prepayments and accrued income.....	959.800	409.100	
Borrowing costs.....	-36.700	-10.800	
	3.029.200	551.800	
Deferred tax, 1 January 2016.....	551.800	228.685	
Provision of the year.....	2.477.400	323.115	
Provision for deferred tax at 31 December 2016.....	3.029.200	551.800	

NOTES

Note

Long-term liabilities

14

	1/1 2016 total liabilities	31/12 2016 total liabilities	Repayment next year	Debt outstanding after 5 years
Other liabilities.....	3.689.705	2.439.705	1.250.000	0
Subordinate loan capital.....	10.571.075	8.599.000	2.500.000	764.600
	14.260.780	11.038.705	3.750.000	764.600

Contingencies etc.

15

The company has tenancy commitments with an annual rent of DKK ('000) 2,338. The tenancy agreement is non-terminable until 31 March 2020 and results in a total liability of DKK ('000) 9,352.

Obton A/S is involved in a pending case with the French tax authorities. The company's management has calculated a preliminary claim from the French tax authorities. The requirement, however, is still uncertain of size and outcome. It is not known when the case ends.

Joint liabilities

The company is jointly and severally liable together with the parent company and the other Group companies in the joint taxable Group for tax on the Group's jointly taxed income and for certain possible withholding taxes such as dividend tax and royalty tax, and for the joint registration of VAT.

Tax payable on the Group's joint taxable income is stated in the annual report of Obton Holding A/S, which serves as management company for the joint taxation.

Charges and securities

16

The company has provided security in the form of a business charge of a nominal amount of DKK 10,000,000 for account with bank. The business charge includes ordinary debt, inventories, fixtures, equipment, receivables and goodwill etc.

NOTES

Note

Charges and securities

16

	Carrying amount of assets	Nominal value of mortgage or outstanding debt
	DKK	DKK
The following assets are set as security for debt		
Other plant, machinery, tools and equipment.....	3.157.906	0
Leasehold improvements.....	70.969	0
Trade receivables.....	14.000	0
Receivables, investor deposits.....	40.377.877	0

The carrying amount of charged assets is shown entirely in accordance with the allocation used in the financial statements.

Related parties

17

Controlling interest

Obton Holding II A/S, Obton Holding A/S, Anders Marcus and Peter Krogsgaard Jørgensen.

Other related parties having performed transactions with the company

The company's related parties having a significant influence comprise subsidiaries and associates as well as the companies' Board of Directors, Board of Executives and executive officers and their relatives. Related parties include also companies in which the above mentioned group of persons has material interests.

Transactions with related parties

Obton A/S did not carry out any substantial transactions that were not concluded on market conditions. According to section 98c, subsection 7 of the Danish Financial Statements Act information is given only on transactions that were not performed on common market conditions.

Consolidated financial statements

18

The Company is included in the consolidated financial statements of the parent company Obton Holding II A/S, Silkeborgvej 2, CVR no. 38 25 11 98 and in the consolidated financial statements of the ultimate parent, Obton Holding A/S, address, CVR no. 30 23 75 44.
